Cambridge University Press

978-1-108-01099-3 - Cicero, De Natura Deorum Libri Tres, Volume 3

Edited by Joseph B. Mayor and J. H. Swainson

Excerpt

[More information](#)

8

DE NATURA DEORUM.

melius, quid dicas melius? Si pulchrius, assentior; si aptius ad utilitates nostras, id quoque assentior; sin autem id dicas, nihil esse mundo sapientius, nullo modo prorsus assentior, non quod difficile sit mentem ab oculis sevocare, sed quo magis sevoco, eo minus id, quod tu vis, possum mente comprehendere. IX. Nihil 5 est mundo melius in rerum natura. Ne in terris quidem urbe nostra; num igitur idcirco in urbe esse rationem, cogitationem, mentem putas? aut, quoniam non sit, num idcirco existimas formicam anteponendam esse huic pulcherrimae urbi, quod in urbe sensus sit nullus, in formica non modo sensus, sed 10 etiam mens, ratio, memoria? Videre oportet, Balbe, quid tibi 22 concedatur, non te ipsum, quod velis, sumere. Iustum enim locum totum illa vetus Zenonis brevis et, ut tibi videbatur, acuta conclusio dilatum a recentioribus coartavit. Zeno enim ita concludit: ‘Quod ratione utitur, id melius est quam id, 15 quod ratione non utitur; nihil autem mundo melius; ratione 23 igitur mundus utitur.’ Hoc si placet, jam efficies, ut mundus optime librum legere videatur. Zenonis enim vestigiis hoc modo rationem poteris concludere: ‘Quod litteratum est, id est melius, quam quod non est litteratum; nihil autem mundo 20 melius; litteratus igitur est mundus.’ Isto modo etiam disertus et quidem mathematicus, musicus, omni denique doctrina eruditus, postremo philosophus erit mundus. Saepe dixti nihil fieri nisi ex eo, nec illam vim esse naturae, ut sui dissimilia posset effingere; concedam non modo animantem et sapientem 25 esse mundum, sed fidicinem et tubicinem, quoniam earum

1 quid dicas melius A²V²[BCE], quid dices m. HTP, om. V¹ Oxf. MNCR.

2 id quoque A² (in ras.) [BCEV²] L Oxf., ut quoque PV¹. 3 quod difficile B² and mss generally, quo difficile B¹ Ba. (Mu. compares Div. II 150 non quod eos maxime contemnamus, sed quod videntur, Tusc. II 56 non quod doleant, sed quia ...corpus contenditur).

12 velis [BCEPV²], vellis AV¹.

14 dilatum

a recentioribus coartavit Ed., dilatavit A¹V² mss generally, dilatalavit A², dilata latavit V¹, dilatabil Sch.

22 et quidem mss, atque idem Ba. Sch. after Orelli.

23 philosop V¹, filoso A¹, philosophus A²V². erit mundus V marg. ead. m.

MNCRV Oxf. Mu., om. XGBHILo Ba., in brackets Or. Sch. dixi C Ursinus, dixi mss generally, dixisti CG Red.

24 nisi ex eo Heind. Madv. (Adv. II 243) Mu. Sch. in App., sine deo mss generally Or. Sch. Ba. illam Walker Heind.

Mu. Sch. in App., ullam mss Or. Ba. 26 fidicinem mss generally, fidicineam

A, fidicianem V¹, fiduciorem Oxf., fidicinam C. tubicinem ABCV Oxf. B, tubicinem HIRVEP, cf. II 22.

Cambridge University Press

978-1-108-01099-3 - Cicero, De Natura Deorum Libri Tres, Volume 3

Edited by Joseph B. Mayor and J. H. Swainson

Excerpt

[More information](#)

LIB. III CAP. VIII—X §§ 21—25.

9

quoque artium homines ex eo procreantur? Nihil igitur affert pater iste Stoicorum, quare mundum ratione uti putemus, ne cur animantem quidem esse. Non est igitur mundus deus, et tamen nihil est eo melius; nihil est enim eo pulchrius, nihil 5 salutarius nobis, nihil ornatius aspectu motuque constantius. Quodsi mundus universus non est deus, ne stellae quidem, quas tu innumerabiles in deorum numero reponebas, quarum te cursus aequabiles aeternique delectabant, nec mehercule injuria; sunt enim admirabili incredibilique constantia. Sed non omnia, 24
 10 Balbe, quae cursus certos et constantes habent, ea deo potius tribuenda sunt quam naturae. X. Quid Chalcidico Euripo in motu identidem reciprocando putas fieri posse constantius? quid freto Siciliensi? quid Oceani fervore illis in locis,

Europam Libyamque rapax ubi dividit unda?

15 Quid? aestus maritimi vel Hispanienses vel Britannici eorumque certis temporibus vel accessus vel recessus sine deo fieri non possunt? Vide, quaeso, si omnes motus omniaque, quae certis temporibus ordinem suum conservant, divina dicimus, ne tertianas quoque febres et quartanas divinas esse dicendum sit, 20 quarum reversione et motu quid potest esse constantius? Sed omnium talium rerum ratio reddenda est. Quod vos cum facere 25 non potestis, tamquam in aram configuritis ad deum.

Et Chrysippus tibi acute dicere videbatur, homo sine dubio versutus et callidus (versutos eos appello, quorum celeriter mens 25 versatur, callidos autem, quorum, tamquam manus opere, sic animus usu concalluit); is igitur, 'Si aliquid est,' inquit, 'quod homo efficere non possit, qui id efficit, melior est homine; homo autem haec, quae in mundo sunt, efficere non potest; qui potuit

2 ne cur edd. after Lamb., nec cur MSS.

8 delectant Cobet p. 463.

10 habent [ABCEP]BO, habent vel servant V² Oxf. UGMV, habent vel conservant N, om. V¹. 13 Siciliensi MSS generally, siilicensi AV¹, sicilicense V².

fervore corr. ex ferbore AV.

16 non B¹C, nonne AB²CEPVB Oxf. +, mini-

me N. 17 quae om. CEBC. 19 quoque edd. after Lamb., quidem MSS,

item Muretus. 22 aram [BCE]BO, aramā A, aranam V¹, arenam V² Oxf.

MC, aram aut P, harenam RV, harena N. configugitis HILNCRO², configugitis

XBMV Oxf. (cf. 153), fugitis O¹. 25 quorum—concalluit cited in Nonius

p. 90, Grammat. de gen. nom. n. 58.

27 qui id [BCE]A², quid A¹PBHO,

quicquid id V in ras. UMCN Oxf.

Cambridge University Press

978-1-108-01099-3 - Cicero, De Natura Deorum Libri Tres, Volume 3

Edited by Joseph B. Mayor and J. H. Swainson

Excerpt

[More information](#)

10

DE NATURA DEORUM.

igitur, is praestat homini; homini autem praestare quis possit nisi deus? est igitur deus.' Haec omnia in eodem, quo illa 26 Zenonis, errore versantur. Quid enim sit melius, quid praestabilius, quid inter naturam et rationem intersit, non distinguitur. Idemque, si di non sint, negat esse in omni natura quicquam 5 homine melius; id autem putare quemquam hominem, nihil homine esse melius, summae arrogantiae censem est esse. Sit sane arrogantis pluris se putare quam mundum; at illud non modo non arrogantis, sed potius prudentis, intellegere se habere sensum et rationem, haec eadem Orionem et Caniculam non habere. 10 Et: 'Si domus pulchra sit, intellegamus eam dominis,' inquit, 'aedificatam esse, non muribus; sic igitur mundum deorum domum existimare debemus.' Ita prorsus existimarem, si illum aedificatum, non (quem ad modum docebo) a natura conformatum putarem. 15

27 XI. At enim quaerit apud Xenophontem Socrates, unde animum arripuerimus, si nullus fuerit in mundo. Et ego quaero, unde orationem, unde numeros, unde cantus; nisi vero loqui solem cum luna putamus, cum proprius accesserit, aut ad harmoniam canere mundum, ut Pythagoras existimat. Naturae 20 ista sunt, Balbe, naturae non artificiose ambulantis, ut ait Zeno, (quod quidem quale sit, jam videbimus) sed omnia cientis et 28 agitantis motibus et mutationibus suis. Itaque illa mihi placet oratio de convenientia consensuque naturae, quam quasi cognatione continuatam conspirare dicebas. Illud non pro 25 babam, quod negabas id accidere potuisse, nisi ea uno divino spiritu contineretur. Illa vero cohaeret et permanet naturae

1 *homini. homini* [ACEP]V², *homini homine* BBC, *hominis hominis* V¹, *homines hominem* Oxf. U. 5 *idemque* A (post ras.) EV² Oxf. M, *eidemque* BCPV¹BO.

6 *nihil homine esse melius* in brackets Or. Ba. after Dav. 10 *Orionem* BG, om. Oxf., *orōem* H, *orationem* other mss. 11 *inquis* Foreb. p. 44. 14 *aedi-*

ficatum ACEPV Oxf. + Or. Ba., *aedicatum esse* BHL Mu. Sch. a Oxf. M[ABV], om. CEPBO. *conformatum* [P] Hervag., *confirmatum* ABCEV